Secondo Della Porta esiste: 1) una "simpatia" tra gli elementi terrestri (una "simpatia", questa, che va semplicemente constatata) e 2) un'amicizia tra i pianeti e i segni dello zodiaco.⁶⁹⁰ Se la simpatia è quella plotiniana (che Della Porta svuota del significato "spirituale" originario), l'amicizia corrisponde alla simpatia (Della Porta affianca i due termini) o affinità tra i pianeti e i segni prospettata dalla tradizione astrologica tolemaica. Essa prevede che i segni zodiacali possano essere in opposizione, in trigono o in quadratura e i pianeti e i segni interconnessi secondo relazioni di domicilio,

⁶⁸⁹ G. B. DELLA PORTA, *Della Magia naturale*, cit., p. 11.

⁶⁹⁰ Uno dei testi che Della Porta ha probabilmente presenti è il *De occulta philosophia* di Agrippa. Nell'edizione definitiva in lingua volgare italiana, Della Porta continua a utilizzare il termine "amicizia" tra i pianeti e in relazione «all'opposizione delle case e per l'esaltazioni» e i «segni ... fra loro amorevoli et odiosi». Cfr. G. B. DELLA PORTA, *Della magia naturale* etc., cit., p. 7: «Nel cielo esser Giove e Venere che amano tutti i pianeti, fuorché Marte e Saturno. Venere è amica a Marte, a cui son poi inimici tutti restanti pianeti. Vi è un'altra inimicitia per l'opposizione delle case e per le essaltazioni. I segni sono anchora fra loro amorevoli et odiosi, come dice Manilio». Agrippa scrive: «Rursus in coelestibus Saturno amici sunt Mercurius, Iuppiter, Sol et Luna, inimici eius Mars et Venus; Iovis amici sunt omnes planetae praeter Martem, sic et Martem omnes odio habent praeter Venerem; Solem amant Iuppiter et Venus, inimicantur Mars, Mercurius et Luna; Venerem diligunt omnes praeter Saturnum; Mercurii amici sunt Iuppiter, Venus et Saturnus, inimici Sol, Luna, Mars; Lunae autem amici sunt Iuppiter, Venus, Saturnus, inimici Mars et Mercurius. Est alia stellarum inimicitia, quando videlicet habent domus oppositas, sicut Saturnus ad luminaria, Iuppiter ad Mercurium, Mars ad Venerem; et fortior inimicitia est eorum quorum exaltationes oppositae sunt, ut Saturni e Solis, Iovis et Martis, Veneris et Mercurii. Fortissima autem est amicitia eorum qui concordant in natura, qualitate, substantia, potestate, sicut Mars cum Sole et Venus cum Luna, similiter Iuppiter cum Venere; et est amicitia eorum quorum exaltatio est in domo alterius, ut Saturni cum Venere, Iovis cum Luna, Martis cum Saturno, Solis cum Marte, Veneris cum Iove, Lunae cum Venere. Et cuiusmodi sunt amicitiae et inimicitiae superiorum, tales sunt inclinationes rerum illis subditarum in istis inferioribus», C. AGRIPPA, *De occulta philosophia*, cit., p. 118. Secondo Laura Balbiani a distanziare i due autori sarebbe il carattere maggiormente astrologico del testo di Agrippa rispetto a quello di Della Porta. Si tratta di un giudizio che non condivido, in quanto, anzi, Della Porta sembrerebbe seguire Agrippa esclusivamente in quei punti in cui il Mago di Nettheseim non si discosta dalla tradizione astrologica del *Quadripartitum* di Tolomeo. I due sono assai distanti, invece, riguardo alla concezione della natura dei cieli: fisica e di impronta tolemaica e aristotelica per Della Porta, neoplatonica per Agrippa. Si tratta di un punto fondamentale che distanzia i due autori anche in relazione al problema demonologico. Nella *Magia naturalis* di Della Porta il ruolo di eventuali entità demoniche è nullo. Ben diverso il loro posto nella concezione della magia e nel cosmo disegnati da Agrippa.